3综合 2019年9月23日 星期一 E-mail:rbwztp@pdsxw.com编辑 董军锋 校对 祝东阳

按照《平顶山市环境空气质量指标日量化考核暂行办法》（平攻坚办〔2019〕133号）的规定，现将

9月 21日市内四区环境空气质量日考核结果予以公布。

市区环境空气质量日量化考核结果
2019 年 9月 22日

行政区域

新华区

卫东区

湛河区

市城乡一体化
示范区

日考核基数
（微克/立方米）

PM10

69

69

69

69

PM2.5

41

41

41

41

日均浓度
（微克/立方米）

PM10

69

67

—

72

PM2.5

40

—

—

42

当日支偿
（万元）

0

2.5

10

2.0

强化督促落实 重返第一方阵

本报讯 （记者田秀忠）9 月 18 日上

午 10 时许，卫东区魏寨棚户区改造项目

工地内，一台小型湿扫机在对道路进行

湿扫保洁。

“PM10：20ug/m3，PM2.5：15ug/m3。”

这是上午 10 点 36 分，该工地上的大气质

量自动监测设施显示的数据，两数值均

比卫东区全区空气质量监测实时数据低

10ug/m3以上。

魏寨棚户区改造项目工地是市住

建局评选的全市建筑工地扬尘治理标

杆工地之一。该项目负责人王洪亮在

今年 3 月召开的全市扬尘治理专题会

上作过典型发言。据王洪亮介绍，该工

地早在施工单位进场前便把扬尘防治

工作放在首位考虑，包括道路硬化、道

路排水、道路两侧及基坑围挡喷淋的合

理布置等，待所有准备工作就绪后再开

始施工。该工地扬尘治理工作采用网

格化管理，实行分区域分项目管理，喷

淋雾炮管理、现场公共道路清扫、出入

口冲洗管理各由一名负责人负责，南北

两个片区分别指定一名负责人，每项工

作都能找到明确的负责人，并做到奖罚

分明。另外，该工地扬尘治理工作实行

常态化管理，比如现场只要动土就必须

开启雾炮，不能按要求实施的将对相关

责任人予以严惩。

当 日 上 午 11 时 许 ，卫 东 区 住 建 局

执法大队大队长刘亮才等人进入荣邦

花园二期工地，顿感眼前雾蒙蒙一片，

楼体四周如下小雨般嘀嗒作响。“我们

在楼体上加装了喷淋设施，每三层加装

一套设施，整个工地的喷淋管道总长度

加起来达 5000 米。”市荣邦房地产开发

有限公司副总经理卜霖森说，除住建部

门要求的“规定动作”之外，该工地还采

取了楼层冲洗举措，每栋在建高楼安排

两名专职卫生保洁人员，每天对每层楼

进行冲洗，减少楼层施工后掉落物和废

弃物对大气的污染。在已封顶高楼楼

顶安装高压雾炮和高压水炮设施，作业

覆盖半径达 50 米，可有效抑制工地扬

尘的产生。

作为广厦黄金花园项目的督导员，

9 月 18 日上午，卫东区住建局退休职工

徐天佑搬着小马扎来到工地，对该工地

落实扬尘治理措施进行督导。“在落实

网格员、监督员、管理员‘三员管理’的同

时，卫东区对 38 个建筑工地各派驻一名督

导人员下沉基层，每人发放一个小马扎，让

大家发扬‘板凳精神’，紧盯施工中暴露出

来的问题，现场督促整改。”卫东区住建局

局长樊曙亮说。

自 全 市“ 三 散 ”污 染 专 项 行 动 开 展 以

来，卫东区共安装围挡 29350 米、密目网覆

盖及封堵楼体 252940 平方米，硬化场内道

路 41400 平方米，安装楼体喷淋设施 100 余

套；对防尘措施不达标的工地下达停工整

改通知书 58 份，约谈企业负责人 13 人次，

处罚工地 5 个。目前，辖区 38 个建筑工地

中 21 个在建工地的扬尘治理“六个百分之

百”和“两个禁止”防治措施达标率在 95%

以上。

实施楼层冲洗 安装喷淋设施 派驻督导人员

卫东区建筑工地防扬尘出实招

今 日 天 气

白天到夜里，晴天间多云，偏南风转偏西
风2-3级，最高温度29℃，最低温度16℃

■温馨提示

本报讯 （记者王民峰）记者近

日从市总工会获悉，为加强全市企

业文化、职工文化建设，打造职工

书屋品牌工程，今年我市继续开展

市级职工书屋示范点建设申报工

作。即日起至 9 月 30 日，2019 年市

级职工书屋示范点开始申报。

建设“职工书屋”，是各级工会

组织为广大基层职工提供方便实

用的读书场所和学习条件的重要

工作。市级职工书屋示范点的建

设标准为，面积在 40 平方米以上，

图书在 1500 册以上，有图书室、阅

览室（阅览桌椅）、电子声像学习资

料不少于 40 套，各种杂志不少于

10 种，配备有报架，必须订阅《工人

日报》《河南工人日报》和其他报刊

若干；配备有专用电脑 1 台、专职人

员规范管理，年投入资金 8000 元以

上用于更新图书和设施，全天对干

部职工开放。

根 据 中 华 全 国 总 工 会 、河 南

省 总 工 会《关 于 加 强 职 工 书 屋 建

设的实施意见》要求，各级工会可

按 11 比例对职工书屋建设单位

进行资金扶持。全市各级工会要

认真组织市级职工书屋示范点的

建设申报工作，市总工会将依据各

单位职工书屋建设申报情况进行

实地检查验收，从中评选出 10 家优

秀职工书屋示范点，给予每家扶持

性奖励 10000 元。

市级职工书屋示范点开始申报

本报讯 （记者孙鹏飞）记者 9

月 18 日从市教体局获悉，今年下半

年中小学教师资格认定工作开始，

符合条件者可于 9 月 30 日前按认

定机构安排网上申报，并在规定时

间内进行体检和现场确认。

此次教师资格认定对象分两

类：第一类是 2015 年（含）前入学、

因故（未取得普通话证书、体检不

合格、未取得毕业证书等）毕业当

年在学校未申请教师资格认定的

往届全日制普通院校师范生和全

日 制 教 育 硕 士（含 农 村 学 校 教 育

硕士师资培养计划）；第二类是参

加 国 家 教 师 资 格 统 一 考 试 、取 得

相应合格证明并在有效期内的社

会申请人。第一类申请人认定的

任 教 学 科 与 所 学 专 业 必 须 相 同 ；

第二类申请人申请认定教师资格

的 学 段 和 学 科 需 与《中 小 学 教 师

资 格 考 试 合 格 证 明》标 注 的 学 段

学科一致。

认定要求的学历条件如下：申

请幼儿园教师资格的，应当具备幼

儿师范学校毕业及以上学历；申请

小学教师资格的，应当具备中等师

范学校毕业及其以上学历；申请初

级中学教师资格的，应当具备高等

师范专科学校或者其他大学专科

毕业及其以上学历；申请高级中学

和中等职业学校（文化课、专业课）

教师资格的，应当具备高等师范院

校本科或者其他大学本科毕业及

其以上学历；申请中等职业学校实

习指导教师资格的，应当具备大学

专科及以上学历，并具有相当助理

工程师及以上专业技术职务或者

中级及以上工人技术等级。另外，

对思想品德、普通话、身体健康等

方面也有相应要求。

教师资格认定网上申报时间

为 9 月 16 日至 30 日（网站开放时间

为每天的 7:00—24:00），申请人按

要 求 登 录“ 中 国 教 师 资 格 网 ”

（www.jszg.edu.cn）网上申报；体检

时间为 10 月 9 日至 10 日，现场确认

时间为 10 月 15 日至 17 日。申请高

级中学、中等职业学校、中等职业

学校实习指导教师资格的，到市行

政服务中心确认并提交材料；申请

初级中学、小学、幼儿园教师资格

的，到户籍或居住地的县（市、区）

教体局指定地点现场确认并提交

材料。

符合条件者9月30日前网上申报

下半年中小学教师资格认定开始

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39

辖区
新华区
湛河区
新城区
新华区
湛河区
湛河区
新城区
湛河区
卫东区
新华区
新华区
卫东区
湛河区
新华区
湛河区
卫东区
卫东区
高新区
新城区
新城区
卫东区
湛河区
湛河区
新华区
新华区
新华区
高新区
卫东区
新华区
卫东区
卫东区
湛河区
湛河区
卫东区
新华区
卫东区
卫东区
新华区
卫东区

名称
光明路街道
河滨街道

湖滨路街道
湛北路街道
荆山街道
姚孟街道
应滨街道
曹镇乡

东工人镇街道
焦店镇

矿工路街道
蒲城街道

轻工路街道
西高皇街道
北渡街道

北环路街道
东环路街道
皇台街道
滍阳镇

滨湖路街道
建设路街道
马庄街道

南环路街道
西市场街道
香山管委会
中兴路街道
遵化店镇
鸿鹰街道

青石山街道
光华路街道
东安路街道
高阳路街道
九里山街道
五一路街道
新新街街道
优越路街道
东高皇街道
曙光街街道
申楼街道

PM10

53
53
53
53
53
53
54
54
54
54
54
54
54
54
55
55
55
55
55
55
55
55
55
55
55
55
55
56
55
55
57
56
56
56
56
56
58
56
64

PM2.5

31
31
31
31
32
32
31
32
32
32
32
32
32
32
31
32
32
32
32
33
33
33
33
33
33
33
33
32
34
35
32
33
33
33
33
33
33
37
45

分值
1.0
1.0
1.0
1.0
3.4
3.4
4.6
7.0
7.0
7.0
7.0
7.0
7.0
7.0
9.4
11.8
11.8
11.8
11.8
17.8
17.8
17.8
17.8
17.8
17.8
17.8
17.8
20.8
23.4
23.8
25.0
26.8
26.8
26.8
26.8
26.8
31.6
33.2
39.0

8月份各县（市、区）主要领导外出招商情况
行政区域

舞钢市

宝丰县

郏县

鲁山县

叶 县

新华区

卫东区

湛河区

石龙区

市城乡一体化

示范区

高新区

次数

1

2

1

2

1

1

1

1

无

3

4

外出招商主要领导

舞钢市市长孔阳

宝丰县委书记许红兵

郏县县长王景育

鲁山县委书记杨英锋

叶县县委书记古松

新华区委书记乔彦强

卫东区委书记王迎波

湛河区区长张毅

副市长魏建平、示范区

管委会主任刘明毓

高新区管委会主任李明

高新区党工委书记凌兵奎

时间／地点

8月 10日，赴广东珠海开展招商活动。

分别于 8月 13日-14日赴安徽、8月 24日赴山东开展

招商活动。

8月 24日-25日，赴山东开展招商活动。

分别于 8月 1日赴四川、8月 23日赴北京开展招商

活动。

8月 14日，赴浙江开展招商活动。

8月 14日，赴贵州开展招商活动。

8月 22日-24日，赴四川开展招商。

8月 13日，赴浙江开展招商活动。

分别于 8月 4日赴北京、8月 5日-6日赴浙江、8月

19日-23日赴广东、山东开展招商活动。

8月 2日赴河北开展招商活动。

分别于 8月 15日赴陕西、8月 20日赴北京、8月 29

日赴上海开展招商活动。

乡（镇、街道）空气质量考核结果

根据《平顶山市城区乡（镇、街道）空气质量月考核暂行办

法》（平攻坚办〔2019〕140 号），现将 2019 年 9 月 1 日至 20 日市

区 39个乡（镇、街道）环境空气质量考核结果公布如下：

9 月 20 日，平安大道中段某工地一边进行施

工，一边喷雾降尘。为了做好环境污染防治工作，

该项目施工方在破拆地面附属物的过程中，采用

防尘网覆盖和喷淋等有效措施抑制扬尘，避免施

工扬尘造成环境污染。

本报记者 姜涛 摄

施工喷淋 避免扬尘

今年以来，我市紧紧围绕市委九届二次全体（扩

大）会议确立的奋斗目标和发展思路，以新发展理念

推动高质量发展，大力开展招商引资、积极推进项目

落地。全市积极按照市委、市政府工作安排，把招商

引资作为“一号工程”来抓，紧紧围绕“1+7”制造业产

业体系，坚持主要领导主动外出招商，积极发挥示范

带头作用，严格落实招商引资目标责任制，主要领导

带队外出开展招商活动的积极性、主动性持续提升。

8 月份，各县（市、区）主要领导外出带队招商共

计 17 次。其中外出招商次数较多的分别为高新区 4

次、示范区 3 次、宝丰县和鲁山县各 2 次。舞钢市、郏

县、叶县、新华区、卫东区、湛河区各 1次。

按照市委、市政府工作要求，及全市对外开放大

会会议精神，现将 2019 年 8 月份各县（市、区）主要领

导外出招商情况予以通报。

平顶山市招商选资工作领导小组办公室
2019年 9月 19日

2019年 8月份各县（市、区）
主要领导外出招商选资情况通报

本报讯 （记者巫鹏）记者 9 月

22 日 从 宝 丰 县 委 宣 传 部 获 悉 ，近

日，由联合国多个机构与全球人居

环境论坛共同主办的第十四届全

球人居环境论坛年会在联合国会

议中心举办。世界城市品牌计划

课题组向论坛推介了 70 个“感动世

界的中国旅游名县”，宝丰县名列

其中，该县也是我省 6 个入选名县

中唯一的全域旅游县。

感动世界的旅游名县是按照

《品牌评价城市》国家标准、《旅游

县 分 类 评 价 指 南》和 国 家 部 委 官

方 数 据 计 算 出 来 的 前 70 名 内 的

县，它有 9 字特点，即“张五可、国

际 范 、讨 人 喜 ”。 张 是 张 扬 特 色 ，

定位清晰；“五可”是可向往、可久

留、可娱乐、可消费、可回味；国际

范指县域发展要有世界格局和眼

界。越是民族的，越是世界的，走

差异化之路。

入 选 的 70 个 县 交 通 便 捷 ，文

化、医疗设施先进，富有文化内涵，

处处以人为本。空气、水质、噪声

同时达到国家一类标准。景区观

赏游憩价值极高，同时，具有极高

的历史价值、文化价值、科学价值，

或其中一类价值具世界意义。有

珍贵物种，景观奇特，或有世界级

资源实体，保持原来形态与结构。

景区世界知名，美誉度高，绝大部

分县年接待海内外旅游者 60 万人

次以上，其中海外旅游者 5 万人次

以上。

作为河南省唯一入选的全域

旅游县，宝丰县历史悠久，文化底

蕴深厚，交通便捷，是全国文化建

设 先 进 县 、全 国 文 明 城 市 提 名 城

市、国家级说唱文化生态保护试验

区，也是全国群众体育工作先进单

位、河南省运动休闲特色小镇试点

单位。近年来，宝丰县不断完善公

共基础设施，切实加强公共文化服

务体系建设，文旅事业蓬勃发展，

城市品位显著提升，先后举办承办

了 2019 中国宝丰汝窑传承发展中

日韩艺术家高端论坛、2019“大地

水泥”杯中国汽车拉力锦标赛等大

型活动，人民群众在精神文化生活

上的获得感、幸福感不断提升。

为促进全球城市高质量发展，

人民日报中国城市报社联合多家

机构成立了“世界城市品牌计划”

课题组，按照国际标准、全球视野，

打 造 全 球 有 影 响 力 的 城 市 品 牌 。

城 市 品 牌 计 划 包 括 ：宣 传 优 秀 城

市，加强标准合作，共享技术成果，

提供规划、策划，协作应对城市病

和环境污染，协助融入联合国城市

运动等。

全国70个旅游名县向世界推介

宝丰入选“感动世界的中国旅游名县”

本报讯 （记 者 常 洪 涛

通讯员张海林）“我们霍庄村

通班车了，多年来群众的愿

望终于实现了。”9 月 18 日下

午，在鲁山县举行的“万村通

客车提质工程”发车仪式上，

领到免费乘车券的尧山镇霍

庄村党支部书记刘现民高兴

地说。

当天下午，鲁山县举行

“万村通客车提质工程”发车

仪式，新开通了 16 条贫困村

公 交 客 运 线 路 。 在 活 动 现

场，该县交通运输部门向新

开辟路线沿途的尧山镇、赵

村镇、四棵树乡、马楼乡等 12

个乡（镇、办事处）的群众赠

送了 3.1万元的免费乘车券。

截至目前，鲁山县共有

农村运营班车 171 台，农村营

运班线 83 条，全县 555 个行

政村客运班车全部实现真通

实达，真正解决了群众出行

“最后一公里”问题。

新开通16条贫困村公交客运线路

鲁山县“万村通客车提质工程”发车

本报讯 （记者田秀忠）9

月 22 日下午，卫东区政府、市

科技局在卫东区老干部活动

中心联合举行平顶山市科技

大市场项目签约仪式暨创新

驱动转型发展座谈会，6 家知

名科技创新型企业签约入驻

市科技大市场。

签约仪式上，河南万企

软件科技有限公司、宁波七

诺新材料科技有限公司、西

安航天电子侦查科技孵化中

心有限公司等 6 家国内知名

科技创新型企业的代表与市

科技大市场相关人员进行了

入驻签约。来自国内 7 家研

究机构和企业的专家、学者

及企业负责人围绕创新驱动

转型和科技成果转化作了主

题发言。

据卫东区区长安保亮介

绍，市科技大市场项目是集

科技宣传、展示、交易、孵化、

双创等服务于一体的功能性

平台，6 家科技创新型企业的

入驻，将为辖区科技产业发

展注入新的活力，推动产业

升级、高效发展。

市科技大市场
签约入驻 6家科技创新型企业

新华社天津 9月 21日电 （记

者周润健）“暑退秋澄转爽凉，日光

夜色两均长。”《中国天文年历》显

示 ，9 月 23 日 15 时 50 分 迎 来“ 秋

分”节气，意味正式“入秋”。专家

提醒，随着“秋分”节气到来，冷空

气开始日渐活跃，气温降低的速度

明显加快，公众要注意添秋衣，以

防着凉感冒。

据了解，每年 9 月 23 日前后，

太阳达到黄经 180 度时为“秋分”节

气开始。“分”就是半，“秋分”就是

秋季 90 天中的中分点。“秋分”时，

阳 光 几 乎 直 射 赤 道 ，全 球 昼 夜 等

长；“秋分”之后，北半球各地昼短

夜长。此时节，枫叶红似火，稻谷

遍地黄，丹桂花飘香，蟹肥菊正黄，

处处秋色迷人，令人陶醉。

“白露秋分夜，一夜冷一夜。”

从“秋分”开始，我国气温降低速度

越来越快，天气转凉，昼夜温差加

大，大雁、燕子等开始成群结队地

从北方飞往南方。

天津中医药大学第一附属医

院营养科主任李艳玲提醒说，此时

节，公众要注意保暖，及时添秋衣，

夜晚睡眠盖好被子，小心腹部及背

部受凉；饮食上，注意温和清淡，不

要过度“肥甘厚味”，否则易加重或

引发脾胃方面的疾病。

今日迎“秋分”添衣防感冒